
RR\1249795CS.docx PE703.232v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0029/2022

16.2.2022

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření, jménem Unie, Dohody mezi Evropskou 
unií a Brazilskou federativní republikou, kterou se mění Dohoda mezi 
Evropskou unií a Brazilskou federativní republikou o zrušení vízové povinnosti 
pro krátkodobé pobyty pro držitele běžných cestovních pasů
(13448/2018 – C9-0416/2021 – 2018/0084(NLE))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodaj: Paulo Rangel



PE703.232v02-00 2/9 RR\1249795CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1249795CS.docx 3/9 PE703.232v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................8

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................9



PE703.232v02-00 4/9 RR\1249795CS.docx

CS



RR\1249795CS.docx 5/9 PE703.232v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření, jménem Unie, Dohody mezi Evropskou unií 
a Brazilskou federativní republikou, kterou se mění Dohoda mezi Evropskou unií 
a Brazilskou federativní republikou o zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé pobyty 
pro držitele běžných cestovních pasů
(13448/2018 – C9-0416/2021 – 2018/0084(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (13448/2018),

– s ohledem na návrh Dohody mezi Evropskou unií a Brazilskou federativní republikou, 
kterou se mění Dohoda mezi Evropskou unií a Brazilskou federativní republikou 
o zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé pobyty pro držitele běžných cestovních pasů 
(13449/2018),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 77 odst. 
2 písm. a) a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) Smlouvy 
o fungování Evropské unie (C9-0416/2021),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(A9-0029/2022),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož 
i vládám a parlamentům členských států a Brazilské federativní republiky. 



PE703.232v02-00 6/9 RR\1249795CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Tato pozměňující dohoda o zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé pobyty pro držitele 
běžných cestovních pasů a držitele diplomatických, služebních či úředních cestovních pasů 
představuje současně završení prohlubování vztahů mezi Evropskou unií a Brazilskou 
federativní republikou.

Brazílie a EU spolu mají dlouhodobé vztahy založené na pevných kulturních, historických, 
politických a hospodářských vazbách, které vycházejí ze společných základních hodnot. 
Brazílie byla jednou z prvních zemí, které s EU navázaly diplomatické vztahy. V 60. letech si 
obě strany vyměnily formální diplomatické mise. EU i jejích dvacet tři členských států mají 
v současné době v Brazílii diplomatické zastoupení.  

V roce 2007 navázaly EU a Brazílie formální strategické partnerství, čímž formalizovaly svou 
úlohu klíčových globálních partnerů. Toto nové partnerství bylo zahájeno na prvním summitu 
EU a Brazílie, který se uskutečnil v roce 2007 v Lisabonu.

V rámci strategického partnerství se konají pravidelné dialogy týkající se více než 30 oblastí, 
jako jsou politická témata a lidská práva, zahraniční věci, mnohostranné otázky, kybernetická 
bezpečnost, životní prostředí a změna klimatu, kultura a vzdělávání, námořní a letecká doprava, 
energetika a věda a inovace. 

Hospodářské vztahy mezi EU a Brazílií se rozvinuly na základě konání summitů, vedení 
makroekonomických dialogů, dvoustranných jednání unijních a brazilských orgánů 
i spolupráce v rámci mnohostranných fór, jako je skupina G20. Například 7. summit EU 
a Brazílie, který se konal v roce 2014, označil silný, vyvážený a udržitelný hospodářský růst 
a tvorbu pracovních míst za klíčové oblasti spolupráce. Pravidelné makroekonomické dialogy 
mezi EU a Brazílií fungují jako užitečné fórum pro otevřenou výměnu názorů na ekonomiky 
EU a Brazílie, otázky makroekonomické politiky a globální hospodářské problémy.

Pokud jde o vztahy v nedávné době, Evropská unie a Brazílie spolu od vypuknutí pandemie 
onemocnění COVID-19 na začátku roku 2020 úzce spolupracují. Brazílie pomáhala na začátku 
krize při repatriaci tisíců občanů EU, kteří v této zemi uvízli a nemají zde trvalý pobyt.

Dne 16. července 2014 přijala Komise doporučení pro rozhodnutí Rady o zmocnění k zahájení 
jednání o změně dohod o zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé pobyty mezi Evropskou 
unií a Brazílií, které Rada přijala dne 9. října 2014. 

Jednání s Brazílií byla úspěšně uzavřena dne 31. října 2017 parafováním dohod, kterými se 
mění obě dohody mezi Evropskou unií a Brazilskou federativní republikou o zrušení vízové 
povinnosti pro krátkodobé pobyty pro držitele diplomatických, služebních či úředních 
cestovních pasů a pro držitele běžných cestovních pasů. Pozměňující dohody s Brazílií (jedna 
týkající se držitelů běžných cestovních pasů a druhá držitelů diplomatických pasů), které byly 
parafovány v roce 2017, však byly podepsány až 27. září 2021. 

Hlavními prvky dohod jsou: 

a) aktualizovaná definice krátkodobého pobytu v souladu s acquis EU, vhodná pro 
zahájení činnosti systému EES: spojení „tři měsíce“ by mělo být vykládáno jako „90 



RR\1249795CS.docx 7/9 PE703.232v02-00

CS

dnů“; spojení „tři měsíce během šestiměsíčního období“ se vykládá jako „90 dnů 
během jakéhokoli období 180 dnů“;

b) vstup v platnost až šest měsíců po ratifikaci;
c) prohlášení připojené k rozhodnutí Rady: „Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2017/2226 ze dne 30. listopadu 2017, kterým se zřizuje Systém vstupu/výstupu 
(EES) pro registraci údajů o vstupu a výstupu a údajů o odepření vstupu, pokud jde 
o státní příslušníky třetích zemí překračující vnější hranice členských států, kterým se 
stanoví podmínky přístupu do Systému vstupu/výstupu pro účely vymáhání práva 
a kterým se mění Úmluva k provedení Schengenské dohody a nařízení (ES) 
č. 767/2008 a (EU) č. 1077/2011, vstoupilo v platnost dne 29. prosince 2017. 
V důsledku toho se ode dne použitelnosti nařízení (EU) 2017/2226 pro účely této 
dohody rozumí členskými státy, které uplatňují schengenské acquis v plném rozsahu, 
ty členské státy, které provozují Systém vstupu/výstupu na vnějších hranicích. Při 
výpočtu maximálního období 90 dní během jakéhokoli 180denního období se zohlední 
doba pobytu ve všech členských státech, které provozují Systém vstupu/výstupu na 
vnějších hranicích.“

Závěrem lze konstatovat, že tyto dohody umožní pokračování našeho partnerství v rámci 
jasného právního rámce. Změna týkající se osvobození od vízové povinnosti bude představovat 
další pozitivní signál pro podporu této země.

Zpravodaj rovněž zdůrazňuje nezanedbatelný vliv, který bude mít zrušení vízové povinnosti na 
sbližování obyvatel Evropy a Brazílie. Nová dohoda o zrušení vízové povinnosti umožní 
občanům nejen plně těžit ze strategického partnerství mezi EU a Brazílií, ale i nadále se na něm 
podílet formou snadného cestování za přiměřených nákladů podle jasnějšího a soudržnějšího 
právního rámce. 

Zvláštní ustanovení

V preambuli dohody je zohledněna zvláštní situace Spojeného království a Irska. Spojené 
království a Irsko se tudíž na této dohodě nepodílejí a její ustanovení se na ně nevztahují.

Ve společném prohlášení připojeném k dohodě se rovněž připomíná těsná součinnost Norska, 
Islandu, Švýcarska a Lichtenštejnska při provádění, uplatňování a rozvíjení schengenského 
acquis. V tomto prohlášení jsou vyzvány orgány těchto zemí, aby bezodkladně uzavřely 
s Brazilskou federativní republikou dvoustranné dohody o zrušení vízové povinnosti pro 
krátkodobé pobyty za podobných podmínek, jaké stanoví tato dohoda.

**

Zpravodaj tedy závěrem doporučuje členům Výboru pro občanské svobody, spravedlnost 
a vnitřní věci Evropského parlamentu, aby toto doporučení podpořili a aby s ním Evropský 
parlament vyslovil souhlas.



PE703.232v02-00 8/9 RR\1249795CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Uzavření dohody mezi Evropskou unií a Brazilskou federativní 
republikou, kterou se mění Dohoda mezi Evropskou unií a Brazilskou 
federativní republikou o zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé 
pobyty pro držitele běžných cestovních pasů

Referenční údaje 13448/1/2018 – C9-0416/2021 – 2018/0084(NLE)

Datum konzultace / žádosti o souhlas 9.11.2021

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
10.11.2021

Zpravodajové
       Datum jmenování

Paulo Rangel
4.9.2019

Projednání ve výboru 1.2.2022

Datum přijetí 15.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

66
2
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, 
Malik Azmani, Katarina Barley, Pietro Bartolo, Nicolas Bay, Vladimír 
Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Patrick Breyer, Saskia 
Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Caterina Chinnici, Clare Daly, Marcel de Graaff, 
Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia 
Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria Grapini, 
Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk 
Jaki, Marina Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Peter Kofod, 
Łukasz Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan 
Fernando López Aguilar, Lukas Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, 
Javier Moreno Sánchez, Maite Pagazaurtundúa, Emil Radev, Paulo 
Rangel, Karlo Ressler, Diana Riba i Giner, Ralf Seekatz, Birgit Sippel, 
Sara Skyttedal, Vincenzo Sofo, Martin Sonneborn, Tineke Strik, 
Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Tomas Tobé, Yana Toom, Milan 
Uhrík, Tom Vandendriessche, Bettina Vollath, Elissavet Vozemberg-
Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena Yoncheva, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Malin Björk, Tanja Fajon, Daniel Freund

Datum předložení 16.2.2022



RR\1249795CS.docx 9/9 PE703.232v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

66 +

ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita 
Kanko, Vincenzo Sofo, Jadwiga Wiśniewska

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Peter Kofod, Annalisa 
Tardino

NI Laura Ferrara, Martin Sonneborn

PPE Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, 
Lena Düpont, Andrzej Halicki, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, 
Nadine Morano, Emil Radev, Paulo Rangel, Karlo Ressler, Ralf Seekatz, Sara 
Skyttedal, Tomas Tobé, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos

Renew Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, Moritz Körner, Maite 
Pagazaurtundúa, Ramona Strugariu, Yana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Caterina Chinnici, Tanja Fajon, Maria 
Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan 
Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Birgit Sippel, Bettina 
Vollath, Elena Yoncheva

The Left Konstantinos Arvanitis, Malin Björk, Clare Daly, Cornelia Ernst

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Daniel Freund, Alice 
Kuhnke, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

2 -

ID Marcel de Graaff, Tom Vandendriessche

1 0

NI Milan Uhrík

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


